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PROGRAMI I LËNDËS
CSE 160 Sistemet Elektronike dhe rrjetat logjike
	Titullari/ Pedagogu i lëndës: Dr. Eva Çipi, Lektor, Doktor i shkencave
Ngarkesa: 6 kredite, 2 lex/2 sem

Tipologjia e lëndës: Disiplinë e formimit karakterizues të programit

Viti akademik/ semestri kur zhvillohet: 2020/ Pranverë

Lloji i lëndës: e detyrueshme
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Kodi i lëndës: CSE 160
Adresa elektronike e titullarit/e pedagogut të lëndës: eva.cipi@univlora.edu.al


	PËRMBLEDHJE DHE REZULTATET E TË NXËNIT: Në këtë kurs synohet të jepen njohuri mbi llojet e sinjaleve, qarqet diferencuese, integruese, filtrat e sinjaleve, gjysmëpërçuesit. Diodat, Tranzistoret bipolare,Tranzistorët me efekt fushe, elementë të tjerë gjysmëpërçues dhe përdorimet e tyre. Më tej lënda jep njohuri mbi skemat kryesore elektronike si perforcuesit operacionale, aplikimet ne skema te PO, drejtuesit elektronike. Gjithashtu në këtë kurs do të trajtohen njohuritë për logjiken kompjuterike, ndertimi i skemave elektronike  bazuar ne rrjetat logjike me porta logjike, dekodera, enkodues  dhe multipleksera ku do te shikohen dy fusha te qarqeve statike dhe dinamike te zhvilluara ne kombinatorikën dhe qarqet sekuenciale si dhe  duke u fokusuar në fund me aplikacionet industriale te elektronikes dixhitale.


	KONCEPTET THEMELORE:

1. Njohuri për qarqet active dhe llogaritja e tyre
2. Diodat dhe tranzistorët
3. Përforcuesit dhe gjeneratorët elektronike
4. Qarqet shifrore
5. Kombinatorika 
6. Njohuri për qarqet sekuenciale


	TEMAT E LËNDËS:

1. TEMA I. Diodat Gjysmëpërcjellëse, Optoelektronika  fq. 3-65
2. TEMA II. Tranzistorët     fq. 69-84

3. TEMA III. Mënyrat e polarizimit të BJT   fq. 87-108

4. TEMA IV. Tranzistorët me efekt fushe     fq. 111-129

5. TEMA V. Mënyrat e polarizimit të JFET dhe MOSFET     fq. 131-144  

6. TEMA VI. Amplifikatorët dhe oshilatorët   fq. 148-161

7. TEMA VII. Portat logjike dhe algjebra e Bulit        fq. 170-203

8. TEMA VIII. Qarqet logjike kombinatore  fq. 206-215

9. TEMA IX. Perdorimi I qarqeve kombinatore fq. 219-233

10. TEMA X. Qarqet sekuenciale analiya dhe sinteza e tyre  fq. 238-250

11. TEMA XI.. Numëruesit   fq. 251-254
12. TEMA XII. Regjistrat rreshqitës   fq. 260 - 268

13. TEMA XIII. Memoriet   fq. 272-280
14. TEMA XIV.  Përpunimi I sinjalit dixhital   fq. 283-296

15. TEMA XV. Qarqet e integruar   fq. 299-312


	Temat që do të trajtohen në seminar:

Tema I:    Ushtrime mbi pjesëtuesit e tensionit dhe llogaritjen e qarqeve të thjeshtë dhe të përbërë të rrymës së vazhduar 
Tema II:  Llogaritja e qarkut me diodë, ushtrime me analizën e qarqeve drejtuese

Tema III:  Llogaritja e perforcuesit me tranzistori si element skeme. Sinteza e qarkut përforcues
Tema IV:  Ushtrime me TEF
Tema V:  Llogaritja e amplifikatorëve operacionale ushtrime 

Tema VI:   Llogaritja e njehtesuesit elektronik

Tema VII:  Ushrime me qarqet shifrore , rrjetat logjike me familje logjike

Tema VIII: Ushtrime me funksione logjike, ushtrime me hartat karno

Tema IX: Ushtrime me dekodarat për ndërtimin e qarqeve logjike 

Tema X:  Ushtrime me bistatblat SR, JK, D, T

Tema XI:  Ushtrime me regjstrat rreshqitës, 

Tema XII: Ushtrime me Numratorët me regjistra rreshqitës 

Tema XIII: Ushtrime me Numratorët e integruar dhe memoriet

Tema XIV: Ushtrimet  me transformues analog-dixhital dhe anasjelltas.
Tema XV:   Ushtrime integruese të njohurive me qarqet elektronike



	FORMA E KONTROLLIT TË DIJEVE

FREKUENTIMI: Studenti, që rezulton më pak se 75% frekuentim për periudhen që i përket cdo provimi të pjesshëm, periudhë për të cilën do të testohet, nuk do të futet në provimin përkatës, do të vlerësohet me M.

Nëse studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paraqitet në provimin e radhës vlerësohet NP (Nuk u Paraqit).

KONTROLLI I VAZHDUESHËM: Vlerësimi me notë bëhet në bazë të konvertimit të vleresimit total në %, nota 5-10 progresivisht 41-100%


1. Vlerësimi vjetor (detyrë kursi)             – 15%

2. Provim i pjesshem                                -  25%

3. Kontrolli final (provimi përfundimtar) – 60%

Vlerësimi me notë bëhet në bazë të konvertimit të vlerësimit total në %, nota 5-10 progresivisht 41-100%. 
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